VERS. 30. — *Et stetit Phinees.* (Cass.) Solida mente, etc., usque ad quia qui bene agit, orat.

VERS. 31. — *Et reputatum,* etc. (Auc.) Deus, qui novit quanta charitate populi id factum sit, reputavit hoc sacerdoti suo in justitiam, non solum quandiu generatio est, sed usque in æternum.

VERS. 32. — *Et irritaverunt,* etc. (Cass.) Quinta pars, ubi agit de aqua contradictionis, et de immo-latione filiorum, unde vehementius iratus est Deus, et tamen postea misertus. Quasi ita irritaverunt in ad inventionibus suis, sicut supra dictum est; nunc iterum irritaverunt.

VERS. 33. — *Et distinxit in labiis suis,* etc. (Cass.) Hoc miraculum, etc., usque ad non tenuit fiduciam qualem debuit. (Auc.) *Et distinxit.* Quasi, hoc non posset Deus facere, etc., usque ad non tamen alienatus est a regno gratiæ Dei.

VERS. 35. — *Gentes.* Septem illos populos, qui terram promissionis possidebant.

VERS. 36. — *Et factum est illis in scandalum.* (Cass.) Terra promissionis data in præmium, versa est excedentibus in ruinam, quia gentium conformi-tate facte sunt idololatræ.

VERS. 37. — *Et immolaverunt.* (Auc.) Hæc etsi illa non narret historia, tamen hic propheta mentiri non potest. (Cass.) Si non in prima, in sequenti etate factum est quod narrat David.

VERS. 38. — *Et interficta.* (Auc.) Tropica locutio, continens pro contento, id est homines; ipsi enim interficiebant animas suas immolando filios, et contami-nati sunt in operibus.

VERS. 39. — *Ad inventionibus suis.* (Id.) Non quod primi invenissent, sed quia alios imitati sunt. Quod in Græco apertius, et hic et supra; unde et alii transferunt, studia, vel affectiones, vel voluptates.

VERS. 40. — *Abominatus est.* (Cass.) Id est aversus est ab eis: quod averti est extreum omnium malorum, unde ruina sequitur, et tradidit.

VERS. 41. — *Et tradidit eos,* etc. (Id.) Ecce, qui gloriabantur in idolis. opprobrio servitutis subeunt,

quia serviunt inimicis, quod difficile est. Qui oderunt. A Grave est servire offenso, qui nullo placatur obsequio.

VERS. 43. — *Sæpe liberavit*, etc. (Cass.) Duplex misericordia, præmisit enim superius beneficia Dei, nec tamen cessat iniquitas eorum; intulit vindictam, et afflictis iterum miseretur.

In consilio suo. (Auc.) Consilium hominis malum est ipsi homini, qui querit quæ sua sunt, non quæ Dei.

VERS. 45. — *Testamenti*. (Cass.) Causa est, ne Israel pro debito periret Testamentum Novum, ubi est adventus Domini, qui est Abrahæ præmissus. *Poenituit*. (Auc.) Quia mutavit, quod perdituros eos videbatur. (Cass.) Tunc poenitet, quando nos poenitentem videt, et talis est nobis quales nos illi. (Auc.) Nihil quasi repentino consilio facit Deus, sed quod ab æterno præscivit. Sed mutare dicitur, quod secundum rerum causas sequi videretur, aliis causis e contra intervenientibus. Sed et causas, et quid fieret, immutabiliter prævidit.

VERS. 46. — *In misericordias*. (Cass.) Propter diversa dona: prophetæ, apostoli, martyres et confessores de Judeis fuerunt, quos dedit in misericordias: et hoc in *conspicte omnium*, cœperant eos, id est gentium, ut eos gentes mirarentur, quæ prius eos despicerunt. Vel, coram dæmonibus liberi facti, sub quibus fuere captivi.

VERS. 47. — *Salvos fac nos*. (Cass.) Sexta pars. Jam copia laudis Dei expletus precatur quod futurum vidiit, ut Ecclesia de omnibus gentibus congregetur, et laudes æternas cantet. (Auc.) *Salvos fac nos*, quasi: Dedisti misericordias in conspectu omnium, etc., usque ad sequitur. *Et congrega nos de nationibus*.

VERS. 48. — *Benedictus Dominus*. (Cass.) Hæc est laus, quam congregatos optat cantare, hoc nunc cantat Ecclesia de tanto bono læta. A *sæculo usque*, etc., id est, ab æterno in æternum, quia sine fine laudabitur: hæc est tercia consummatio corporis Christi in immortalitate, quod in principio psalmi oratum est: *Memento nostri, Domine, in beneplacita populi tui ad videndum, ad lætandum, ut lauderis cum hæreditate tua*.

PSALMUS CVI.

Alleluia, alleluia. (Auc.) Hic psalmus commendat misericordiam Dei, etc., usque ad quæ Apostolus posuit, quamvis idem significantia.

VERS. 1. — *Confitemini Domino*. (Id.) Docet hic psalmus quid simus per nos, etc., usque ad prius monet redemptos consideri. *Confitemini*.

(Cass., Auc.) Cujus sunt septem partitiones, etc., usque ad septimo, agit de hæreticis, ibi, *Et pauci facti*.

VERS. 3. — *Et mari*. (Cass.) Pro austro, ponit mare, oceanum illius partis intelligens, hoc pro qualibet parte mundi potest accipi.

VERS. 4. — *Erraverunt*. (Id.) Secunda pars, ubi prima tentatio, etc., usque ad quarto pro exauditione confessio, id est, laudatio.

A VERS. 5. — *Esurientes*. (Auc.) Curiosos sæculi significat, qui veritatem diversis opinionibus exquirerant, nec inveniebant. *Anima eorum*, etc. Commendat se Deus, quod nobis expedit; desicimus ut rogemus, et subvenientem amemus.

VERS. 6. — *Et deduxit*. (Auc.) Quasi, eripuit de ignorantia; ostendens viam, Christum. Ecce liberavit eos ab errore; de fame autem et siti quibus æstuabant, qualiter liberaverit, post dicet; sed præmitit de confessione.

VERS. 8. — *Mirabilia*. (Hier.) Quasi mirabili modo redemptionis datæ sunt misericordiae.

VERS. 9. — *Esurientem*. (Cass.) Scire appetentem, vel non scire appetentem, sed inedia nimia deficiente, sicut contingere solet nimia fame vel insitumate confecto, ut manducare non appetat, sed nimia inedia deficiat.

C *Sedentes*. (Auc.) Tertia pars, ubi ponitur secunda tentatio, etc., usque ad et nos etiam hoc posse consideremus.